Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 10/2016

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
á Lucio Donizete Rocha Da Silva.

Autoria: VEREADOR CARLÃO
MOTORISTA.

Edison Carlos Bortolucci Júnior, Presidente da Câmara Municipal
de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art.
12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” ao senhor Lucio Donizete Rocha Da Silva.

§ 1º  A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

§ 2º  Esta homenagem é de iniciativa do VEREADOR CARLÃO

MOTORISTA.

Art. 2º  A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de junho de 2016.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
Carlão Motorista

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 BIOGRAFIA

Lucio Donizete Rocha Da Silva nasceu no dia 24 de

Novembro De 1974 na cidade de Pompéia no Estado de São Paulo. Filho

de Agripino Martins Da Silva e Benedita Rocha Da Silva. Seus irmãos:

Edna Rocha Martins Da Silva, Edson Da Rocha Silva, Élcio Rocha Da

Silva, Edevardo Rocha Da Silva, Edinicio Rocha Da Silva, Josefa Rocha Da

Silva, Maria Isabel Rocha De Souza. Casado com Luciane Aparecida

Lisboa Da Silva, Pai de Rafaela Da Silva e Isabela Da Silva.

Mudou-se para Santa Barbara D’Oeste em 1982 com  oito

anos de idade, neste mesmo ano descobriu o dom da música que Deus

havia lhe dado e começou a se doar nas comunidades de base, grupos de

jovens e as santas missas doando para Deus o dom que havia recebido.

Estudou na escola Prof.ª Antonieta Guizine Lenhare onde

concluiu o 1ª grau, logo se transferiu para a escola Prof.ª Neuza Maria

Nazatto de Carvalho onde concluiu o 3ª ano do colegial no ano de 1991.

Concluiu vários cursos voltados para o relacionamento

humano e fez deste segmento sua profissão por acreditar que trabalhar

com pessoas é o melhor caminho para o crescimento intelectual e

espiritual.

Entre os anos de 1990 á 1996 era integrante de uma Banda

de Baile atuando como músico, onde realizava shows em Santa Barbara

D’Oeste sempre em parceria com a Secretaria da Cultura em festas como:

festa da imigração, festa comunitária, festa das nações e praça central.

Em 1996 sentiu o chamado para ser músico consagrado á

Deus e passou a utilizar este dom somente para o Senhor iniciando este

trabalho na Paróquia Nossa Senhora Auxiliadora na cidade de Americana.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Entre os anos de 2005 á 2007, desenvolveu um trabalho com

a música na Paróquia São João Batista no Bairro Mollon, no grupo de

oração e nas santas missas.

A partir do ano de 2007, mudou-se para o bairro Parque

Residencial Frezzarin em Santa Barbara D’Oeste e passou a exercer um

trabalho voluntario na Paróquia São Sebastião em Santa Barbara D’Oeste,

cujo Pároco é: Padre João Carlos Da Cunha, através do ministério de

música Fato Eterno atuando nas santas missas até a data presente.

Trabalhou por dois anos como coordenador do ministério das

artes ligados a Renovação Carismática Católica em Santa Barbara

D’Oeste, onde pode contribuir para o crescimento de muitos irmãos na fé

que tinham como objetivo, contribuir com o seu dom para anunciar o Reino

de Deus a todas as pessoas.

Ministra a música e é pregador em encontros da RCC a nível

diocesano, onde também trabalha como um dos formadores da Oficina

Permanente de Pregadores, cujo trabalho pela ação do Espírito Santo tem

ungido e capacitado pessoas para o anuncio da Palavra de Deus com

autoridade e desassombro.

Além de toda a história de vida e dedicação do senhor Lucio,

este vereador gostaria de ressaltar seu amor para com sua missão, além

do carinho e bondade com todos os que convivem com ele, que Deus

possa sempre lhe fortalecer na caminhada.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO

“CARLÃO MOTORISTA”

Vereador